
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.08.2024 г. Красноярск № 598-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края по вопросам реализации мероприятий по улучшению 
жилищных условий отдельных категорий граждан

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 3 
Закона Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2176 «О предоставлении 
социальных выплат на оплату процентной ставки по кредитам (займам), 
привлеченным гражданами, имеющими четверых и более детей, на улучшение 
жилищных условий», статьей 5 Закона Красноярского края от 29.01.2009 
№ 8-2848 «О социальных выплатах по погашению основного долга по кредитам 
(займам), привлеченным работниками бюджетной сферы Красноярского края 
на улучшение жилищных условий», статьей 5 Закона Красноярского края 
от 29.04.2010 № 10-4663 «О мерах государственной поддержки граждан, 
пострадавших от действий (бездействия) застройщиков на территории 
Красноярского края», статьей 5 Закона Красноярского края от 19.05.2011 
№ 12-5885 «О социальных выплатах по погашению основного долга 
по кредитам (займам), привлеченным отдельными категориями ветеранов 
на улучшение жилищных условий» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.02.2009 № 81-п «Об утверждении Порядка предоставления, изменения 
размера, приостановления и прекращения предоставления социальных выплат 
по погашению основного долга по кредитам (займам), привлеченным 
работниками бюджетной сферы Красноярского края на улучшение жилищных 
условий» следующие изменения:

в Порядке предоставления, изменения размера, приостановления 
и прекращения предоставления социальных выплат по погашению основного 
долга по кредитам (займам), привлеченным работниками бюджетной сферы 
Красноярского края на улучшение жилищных условий:

в абзаце втором пункта 1.2 слово «строительства» заменить словами 
«строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

пункт 2.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство ежемесячно в срок до 5-го числа формирует реестр 

получателей социальных выплат в рамках реализации Закона, в отношении



2

которых принято решение о назначении социальной выплаты в предыдущем 
месяце, согласно приложению № 1.1 к Порядку.»; 

приложение № 2 признать утратившим силу; 
дополнить приложением № 1.1 согласно приложению № 1; 
в приложениях № 3, 4 слово «строительства» заменить словами 

«строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;
в типовой форме договора между получателем социальной выплаты по 

погашению основного долга по кредитам (займам), привлеченным работниками 
бюджетной сферы Красноярского края на улучшение жилищных условий и 
уполномоченным органом исполнительной власти Красноярского края:

слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 08.06.2009 № 293-п «Об утверждении Порядка предоставления, пересмотра 
размера, приостановления, возобновления и прекращения предоставления 
социальных выплат для оплаты процентной ставки по кредитам (займам), 
привлеченным гражданами, имеющими четверых и более детей, на улучшение 
жилищных условий» следующие изменения:

в Порядке предоставления, пересмотра размера, приостановления, 
возобновления и прекращения предоставления социальных выплат для оплаты 
процентной ставки по кредитам (займам), привлеченным гражданами, 
имеющими четверых и более детей, на улучшение жилищных условий: 

в пункте 2:
в абзаце втором слово «строительства» заменить словами «строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства»;
в абзаце четвертом слова «министерства строительства Красноярского 

края (далее -  Министерство)» заменить словом «Министерства»;
в абзаце четвертом пункта 8 слово «строительства» заменить словами 

«строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;
в абзаце третьем пункта 8.3 слова «некоммерческой организации» 

заменить словами «некоммерческой организацией»;
в абзаце четвертом пункта 2 приложения № 1, приложениях № 1.1, 1.2 

слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства»;

в типовой форме договора о предоставлении социальной выплаты для 
оплаты процентной ставки по кредиту (займу), привлеченному гражданином, 
имеющим четверых и более детей, на улучшение жилищных условий 
(или рефинансирование кредита (займа), для оплаты процентной ставки по 
которому предоставлена социальная выплата):

слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.07.2011 № 435-п «Об утверждении Порядка назначения, предоставления, 
приостановления, восстановления и прекращения предоставления социальной 
выплаты по погашению основного долга по кредитам (займам), привлеченным



3

отдельными категориями ветеранов на улучшение жилищных условий» 
следующие изменения:

в Порядке назначения, предоставления, приостановления, восстановления 
и прекращения предоставления социальной выплаты по погашению основного 
долга по кредитам (займам), привлеченным отдельными категориями ветеранов 
на улучшение жилищных условий:

в пункте 1.1 слово «Настоящий» исключить;
в абзаце втором пункта 1.2 слово «строительства» заменить словами 

«строительства и жилищно-коммунального хозяйства»; 
в приложении № 1:
слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства»; 
в приложении № 2:
слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства»;
слова «201_ года» заменить словами «20 года»;
в приложении № 3 слово «строительства» заменить словами

«строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;
в типовой форме договора между получателем социальной выплаты 

по погашению основного долга по кредитам (займам), привлеченным 
отдельными категориями ветеранов на улучшение жилищных условий, и 
уполномоченным органом исполнительной власти Красноярского края:

слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства».

4. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 17.04.2018 № 198-п «Об утверждении Порядков и условий назначения, 
предоставления, приостановления и прекращения предоставления социальных 
выплат, предусмотренных Законом Красноярского края от 29.04.2010 
№ 10-4663 «О мерах государственной поддержки граждан, пострадавших 
от действий (бездействия) застройщиков на территории Красноярского края», 
типовых форм двусторонних договоров, заключаемых между получателями 
социальных выплат, предусмотренных Законом Красноярского края 
от 29.04.2010 № 10-4663 «О мерах государственной поддержки граждан, 
пострадавших от действий (бездействия) застройщиков на территории 
Красноярского края», и уполномоченным органом исполнительной власти 
Красноярского края, и признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства Красноярского края по поддержке граждан, пострадавших 
от действий (бездействия) застройщиков» следующие изменения:

в Порядке и условиях назначения, предоставления, приостановления 
и прекращения предоставления социальной выплаты на возмещение расходов 
по уплате процентов по привлеченным кредитам в российских кредитных 
организациях или займам в некоммерческих организациях, созданных в целях 
развития жилищного строительства в Красноярском крае, единственным 
учредителем которых является высший орган исполнительной власти края, 
после передачи прав застройщика на объекты незавершенного строительства



4

и земельные участки под ними в жилищно-строительный или иной 
специализированный потребительский кооператив либо после заключения 
застройщиком, не исполнившим свои обязательства по завершению 
строительства многоквартирного дома, соглашения о переводе долга, 
направленного на завершение строительства многоквартирных домов:

в абзаце втором пункта 2 слово «строительства» заменить словами 
«строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в абзаце тринадцатом пункта 3 слова «в системе обязательного 
пенсионного страхования» заменить словами «в системах обязательного 
пенсионного страхования и обязательного социального страхования»; 

в приложении № 1:
слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства»;
приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 2; 
в типовой форме двустороннего договора о предоставлении социальной 

выплаты, предусмотренной подпунктом «а» пункта 3 статьи 1 Закона 
Красноярского края от 29.04.2010 № 10-4663 «О мерах государственной 
поддержки граждан, пострадавших от действий (бездействия) застройщиков 
на территории Красноярского края», заключаемого между получателем 
социальной выплаты и уполномоченным органом исполнительной власти 
Красноярского края:

в преамбуле слово «строительства» заменить словами «строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства»;

в Порядке и условиях назначения, предоставления социальной выплаты 
по оплате завершения строительных работ согласно проектной документации 
на строительство многоквартирного дома, если гражданин, пострадавший 
от действия (бездействия) застройщиков, признан в установленном порядке 
малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения 
на условиях договора социального найма:

в абзаце втором пункта 2, приложении № 1 слово «строительства» 
заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»; 

приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 3; 
в типовой форме двустороннего договора о предоставлении социальной 

выплаты, предусмотренной подпунктом «б» пункта 3 статьи 1 Закона 
Красноярского края от 29.04.2010 № 10-4663 «О мерах государственной 
поддержки граждан, пострадавших от действий (бездействия) застройщиков 
на территории Красноярского края», заключаемого между получателем 
социальной выплаты и уполномоченным органом исполнительной власти 
Красноярского края:

в преамбуле слово «строительства» заменить словами «строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства»;

в Порядке и условиях назначения, предоставления, приостановления 
и прекращения предоставления социальной выплаты на ежемесячное 
возмещение расходов по оплате найма жилых помещений:



5

в абзаце втором пункта 2, приложении № 1 слово «строительства» 
заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»; 

приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 4; 
в типовой форме двустороннего договора о предоставлении социальной 

выплаты, предусмотренной подпунктом «в» пункта 3 статьи 1 Закона 
Красноярского края от 29.04.2010 № 10-4663 «О мерах государственной 
поддержки граждан, пострадавших от действий (бездействия) застройщиков 
на территории Красноярского края», заключаемого между получателем 
социальной выплаты и уполномоченным органом исполнительной власти 
Красноярского края:

в преамбуле слово «строительства» заменить словами «строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства».

5. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 27.08.2024 № 598-п

Приложение № 1.1 
к Порядку предоставления, 
изменения размера, 
приостановления и прекращения 
предоставления социальных выплат 
по погашению основного долга 
по кредитам (займам), привлеченным 
работниками бюджетной сферы 
Красноярского края на улучшение 
жилищных условий

УТВЕРЖДАЮ 
Министр строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края 
___________________ И.О. Фамилия

(подпись)

Дата

Реестр №  получателей социальных выплат в рамках реализации
Закона Красноярского края от 29.01.2009 № 8-2848 «О социальных выплатах 

по погашению основного долга по кредитам (займам), привлеченным 
работниками бюджетной сферы Красноярского края 

на улучшение жилищных условий» з а _____________ 20__года
(месяц)

№
п/п

Дата и номер 
приказа 

о назначении 
социальной 

выплаты

Фамилия,
имя,

отчество
(последнее

при
наличии)

Год
рождения,

паспортные
данные

Место
работы

Состав
семьи

Ставка 
социальной 

выплаты 
в долевом 

эквиваленте

Наименование должности исполнителя _______________ ________________
(подпись) (И.О. Фамилия)



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 27.08.2024 № 598-п

Приложение № 2
к Порядку и условиям назначения, 
предоставления, приостановления 
и прекращения предоставления 
социальной выплаты на возмещение 
расходов по уплате процентов 
по привлеченным кредитам 
в российских кредитных организациях 
или займам в некоммерческих 
организациях, созданных в целях 
развития жилищного строительства 
в Красноярском крае, единственным 
учредителем которых является 
высший орган исполнительной 
власти Красноярского края, после 
передачи прав застройщика 
на объекты незавершенного 
строительства и земельные участки 
под ними в жилищно-строительный 
или иной специализированный 
потребительский кооператив либо 
после заключения застройщиком, 
не исполнившим свои обязательства 
по завершению строительства 
многоквартирного дома, соглашения 
о переводе долга, направленного 
на завершение строительства 
многоквартирных домов

Министру строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края

Согласие на обработку персональных данных

Я ,___________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество полностью (последнее при наличии) гражданина)

   ?
(место жительства (регистрации)



2

(вид и номер документа, удостоверяющего личность)

выдан__________________________________________ «__» ___________ 20__ г.,
(кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность)

в лице представителя (если гражданин действует через представителя)

(фамилия, имя, отчество полностью (последнее при наличии) представителя)

(место жительства (регистрации)

(вид и номер документа, удостоверяющего личность)

выдан______________________________________«_» _______________ 20___г.,
(кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность)

  •>
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие_________________________

на обработку моих персональных данных и членов моей семьи, включая 
выполнение действий по сбору, записи, систематизации, накоплению, 
хранению, уточнению (обновлению, изменению), использованию моих 
персональных данных министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Красноярского края, расположенному по адресу 
г. Красноярск, ул. Заводская, д. 14, в целях получения социальной выплаты, 
предусмотренной Законом Красноярского края от 29.04.2010 № 10-4663 
«О мерах государственной поддержки граждан, пострадавших от действий 
(бездействия) застройщиков на территории Красноярского края».

Перечень персональных данных, на обработку которых мною дается 
согласие: ФИО, номер документа, удостоверяющего личность, сведения о дате 
выдачи указанного документа и выдавшем его органе, а также иные 
персональные данные, содержащиеся в документах, представленных мною и 
членами моей семьи в соответствии с Законом Красноярского края
от 29.04.2010 № 10-4663 «О мерах государственной поддержки граждан, 
пострадавших от действий (бездействия) застройщиков на территории
Красноярского края».

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и 
действует до истечения сроков хранения соответствующей информации или 
документов, содержащих указанную информацию, определяемых
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления.

(подпись) (фамилия и инициалы)

« » 20 Г.



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 27.08.2024 № 598-п

Приложение № 2
к Порядку и условиям назначения, 
предоставления социальной 
выплаты по оплате завершения 
строительных работ согласно 
проектной документации 
на строительство многоквартирного 
дома, если гражданин, пострадавший 
от действия (бездействия) 
застройщиков, признан 
в установленном порядке 
малоимущим и нуждающимся 
в предоставлении жилого 
помещения на условиях 
договора социального найма

Министру строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

Согласие на обработку персональных данных 

Я ,________________________________________________ ____
(фамилия, имя, отчество полностью (последнее при наличии) гражданина)

место жительства (регистрации)___________________________________

(вид и номер документа, удостоверяющего личность)

выдан____________________________________________ «_» __________ 20__ г.,
(кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность)

в лице представителя (если гражданин действует через представителя)_______

(фамилия, имя, отчество полностью (последнее при наличии) представителя)
место жительства (регистрации)________________________________

(вид и номер документа, удостоверяющего личность)
выдан_______________________________________  «_» ______ 20

(кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность)

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие_________________________



2

на обработку моих персональных данных и членов моей семьи, включая 
выполнение действий по сбору, записи, систематизации, накоплению, 
хранению, уточнению (обновлению, изменению), использованию моих 
персональных данных министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Красноярского края, расположенному по адресу 
г. Красноярск, ул. Заводская, д. 14, в целях получения социальной выплаты, 
предусмотренной Законом Красноярского края от 29.04.2010 № 10-4663 
«О мерах государственной поддержки граждан, пострадавших от действий 
(бездействия) застройщиков на территории Красноярского края».

Перечень персональных данных, на обработку которых мною дается 
согласие: ФИО, номер документа, удостоверяющего личность, сведения о дате 
выдачи указанного документа и выдавшем его органе, а также иные 
персональные данные, содержащиеся в документах, представленных мною и 
членами моей семьи в соответствии с Законом Красноярского края
от 29.04.2010 № 10-4663 «О мерах государственной поддержки граждан, 
пострадавших от действий (бездействия) застройщиков на территории
Красноярского края».

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и 
действует до истечения сроков хранения соответствующей информации или 
документов, содержащих указанную информацию, определяемых
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления.

(подпись) (фамилия и инициалы)

« » 20 Г.



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 27.08.2024 № 598-п

Приложение № 2
к Порядку и условиям назначения, 
предоставления, приостановления 
и прекращения предоставления 
социальной выплаты на ежемесячное 
возмещение расходов по оплате 
найма жилых помещений

Министру строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

Согласие на обработку персональных данных 

Я ,________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество полностью (последнее при наличии) гражданина)

место жительства (регистрации)__________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  9

(вид и номер документа, удостоверяющего личность)

выдан_____________________________________________« » ___________ 20__г.,
(кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность)

в лице представителя (если гражданин действует через представителя)_______
9

(фамилия, имя, отчество полностью (последнее при наличии) представителя)

место жительства (регистрации)________________________________________ _ ,
9

(вид и номер документа, удостоверяющего личность)

выдан_____________________________________________« » ___________ 20__г.,
(кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность)

______________________________________________________________________________________________ j

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие_________________________

на обработку моих персональных данных и членов моей семьи, включая 
выполнение действий по сбору, записи, систематизации, накоплению, 
хранению, уточнению (обновлению, изменению), использованию моих 
персональных данных министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Красноярского края, расположенному по адресу 
г. Красноярск, ул. Заводская, д. 14, в целях получения социальной выплаты, 
предусмотренной Законом Красноярского края от 29.04.2010 № 10-4663



2

«О мерах государственной поддержки граждан, пострадавших от действий 
(бездействия) застройщиков на территории Красноярского края».

Перечень персональных данных, на обработку которых мною дается 
согласие: ФИО, номер документа, удостоверяющего личность, сведения о дате 
выдачи указанного документа, и выдавшем его органе, а также иные 
персональные данные, содержащиеся в документах, представленных мною и 
членами моей семьи в соответствии с Законом Красноярского края 
от 29.04.2010 № 10-4663 «О мерах государственной поддержки граждан, 
пострадавших от действий (бездействия) застройщиков на территории 
Красноярского края».

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и 
действует до истечения сроков хранения соответствующей информации или 
документов, содержащих указанную информацию, определяемых 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления.

(подпись) (фамилия и инициалы)

« » 20 Г.


